中国标准化协会文件

中国标协〔2024〕102 号

关于举办高新技术产业标准化试点研讨暨标准化人员

能力提升研讨班的通知

各有关单位:

为贯彻落实党的二十大精神、《国家标准化发展纲要》

和《质量强国建设纲要》、《促进国家高新技术产业开发区

高质量发展的若干意见》，根据《国家高新技术产业标准化

示范区考核验收办法》(国标委工二〔2010〕29 号)要求，经

研究，中国标准化协会决定举办“高新技术产业标准化试点

研讨暨标准化人员能力提升”研讨班。现将有关事宜通知如

下:

一、研讨内容

（一）最新标准化政策解读。深层次解读《国家标准化

发展纲要》、《标准创新型企业梯度培育管理办法（试行）》

、《推荐性国家标准采信团体标准暂行规定》、《企业标准

化促进办法》、《国家标准管理办法》、《行业标准管理办

法》和《标准化人才培养专项行动计划（2023-2025）》，，

最新标准化动态、标准化管理与治理、标准化前沿理论讲授。

（二）标准化试点机制建设。如何建立以标准创新驱动

产业发展、优化创新生态、集聚创新资源、提升自主创新能

力、引领高质量发展的工作机制；形成关键共性技术、前沿

引领技术、现代工程技术、颠覆性技术联合攻关和产业化应

用，推动技术创新、标准化、知识产权和产业化深度融合的

典型案例。

（三）标准体系建设。试点企业围绕 GB/T 15496-2017、

GB/T 15497-2017、GB/T 15498-2017 等标准要求，如何构建

涵盖产品实现、基础保障、岗位的企业标准体系，实现管理

标准化良好行为。示范园区围绕 GB/T 13016-2018、GB/T

20000 系列标准，如何建立以现行的相关国家标准、行业标

准、地方标准、团体标准和企业标准为基础的、符合产业发

展需求和期望，体现园区经济特色的先进标准体系，促进产

业上下游协调发展。

（四）标准编写与实施评价要点。围绕标准、试验方法、

规程、规范等编写和标准化人员能力培养建设，重点对 GB/T

1.1-2020、 GB/T 1.2-2020、 GB/T 20001.4-2015、 GB/T

20001.5-2017、GB/T 20001.6-2017 等国家标准的差异与应

用解读。帮助试点示范标准化工作者提升关键标准研制能力，

把创新技术、专利和研发成果等转化为标准，提高标准科研

技术含量，以标准促进科技成果的推广与应用，促进标准质

量再升级。

（五）标准化创新。高新技术产业标准化常见模式解读；

如何参与国家地方标准化技术委员会工作、参与国家、行业、

地方标准制修订工作、承担国家、行业、地方标准化课题研

究以及参与各级“标准领跑者”活动。高新园区内企业如何

“走出去”，参与国际标准和规则制定，拓展新兴市场。高

新园区如何开展多种形式的国际园区合作，与“一带一路”

沿线国家开展人才交流、技术交流和跨境协作。

（六）案例分析和交流研讨。分享高新技术产业标准化

试点企业和示范园区创建成功案例，特别就试点建设中容易

出现的问题、如何借助新的产业政策、标准化政策更好地做

好试点工作、支持现代产业体系建设、标准助力企业发展、

提升产业竞争力、保障产业链自主可控、发挥试点示范引领

等问题进行研讨。

二、主讲教师

国内标准化资深知名专家，国内多个标准化技术组织任

职，具有标准化理论研究成果，承担过国家标准化试点示范

项目创新探索、高端装备制造、消费品标准化、先进制造标

准化试点建设和国家级标准化课题研究、主导或参与制修订

政府标准过百项，具有深厚的标准化理论和丰富的标准化实

践经验。

三、培训对象

（一）各级高新技术产业标准化试点企业、示范园区、

循环经济标准化试点项目承担(申报)建设单位人员。

（二）省市县级标准化行政主管部门标准化管理人员。

（三）大专院校、科研院所、标准化研究机构、标准化

服务机构等从事标准化的人员。

（四）相关标准化人员。

四、培训安排

时间：2024 年 5 月 14 日至 17 日( 14 日全天报到)

地点：陕西省西安市（培训班入住酒店及相关事宜另行

通知）

五、 收费标准

培训费：2680 元/人(含资料费、证书费等),培训班食宿

统一安排，费用自理。

六、证书颁发

培训结束后颁发中国标准化协会统一印制的《标准化人

员继续教育培训证书》（电子证书）。

七、报名方法

本次培训班由中国标准化协会主办，黄山计标质综合培

训服务中心承办，参会代表自愿参加。请各参加单位于 5 月

9 日前将报名回执以微信、传真、 E-mail 等方式报会务组，

以便安排会务和接待工作。

会务组联系方式：

电话：0559-2190817（兼传真）

13956270185  13956270695 13855959563

注：(微信同号)

联系人：谢文婷  方涛 吕末枝

邮箱：3643339401@qq.com

中国标准化协会监督电话：010-68487756

联系人:王喆

中国标准化协会

2024 年 3 月 12 日

报名回执表

单  位

地  址  邮编

联系人  电 话

手 机  邮 箱

姓 名 性别 职务 联系方式

缴费方式

□现金   □银行汇款    □其它
户名:黄山计标质综合培训服务中心
开户行:中国建设银行黄山黄山支行
账号:34050169630800000647